sal
tarihlerinin yazılmasında mevcut ise vak -
fiyelerin kullanılması, muhasebe def ter -
lerinin şeriye sicilleri ve mühimme def-
ter lerindeki kayıtlarla desteklenmesi ve

tahrir defterlerine de başvurulması fevka-
lade önemlidir.

Bu çalışma Bursa’da kurulu Orhan Gazi
vakfının malî tarihini 1593-1641 (1001-
02/1050-51) dönemi içinde incelemek -
tedir.(12) İncelediğimiz dönem günümüz
Osmanlı ta rih yazımın da ‘değişim ve dönü-
şüm’ ve bir ‘kriz ve değişim’ dönemi olarak
de ğer len dirilmektedir. Anadolu’da yaygın
Celali isyanları ve bunu izleyen iç göçler bu
dönemin öne çıkan gelişmeleridir.(13) 16.

Bu nedenle vakıf kurumlarının malî analiz-
leri ihtiyaç duyulan kurumsal ve yerel ikti-
sadi tarih çalışmalarını sağlayarak 16. ve
17. yüzyıl iktisadi tarihine ciddi bir katkı ya-
pabileceklerdir.

Vakıf Maliyesi

1001-02/1593 yılından itibaren Orhan Gazi
vakfının bir seri halinde muhasebe defter-
lerine sahibiz.(21) Vakfın 1593 ile 1595 ara-
sındaki hesaplarının muhasebe dönemi bir
tam yılı kapsamadıklarından düzensizdir.
Vakıf muhasebelerinde ‘dönemsellik ilkesi’
geçerlidir, yani ilke olarak her muhasebe
dönemi veya malî yıl on iki aylık bir zaman
aralığını kapsar.

1595 yılı hesaplarında önceki dönemlerden
kalan borçlara karşılık 67.640 akçalık bir borç ve ge-
cikmiş maaş ödemesi vardır. 1596 yılında da 30.870
akçanın benzer biçimde veresiye alımlardan doğan
borçlar ile ödenmemiş maaşların ifasına gittiğini
görüyoruz. 1598 yılında dahi 7.630 akça borç öde-
mesi kaydı yeralmaktadır. Bu borçlar Hicri 1002 yani
1593-94 yıllarına kadar geriye giden borçlardır. Bu
kayıtlar, vakfın 90’ların başlarında ciddi bir malî sı-
kıntı yaşadığına işaret etmektedir. Bu yazıda ince-
lediğimiz dönem açısından ise bir malî sıkıntı değil
ancak önceki dönemlerden kalan borç ve maaş
ödemelerinin yarattığı darlık söz konusudur.

Tahsil edilememiş gelirler.
34. 13 aylık.
35. 13 aylık.
36. 13 aylık.
37. 6 aylık.
38. 13 aylık.
39. 13 aylık ve müşâhere ile birlikte.
40. 13 aylık.
41. Teslim be hizâne-i ‘âmire-i Darü’s-sa‘âde.

ORHAN GAZİ VAKFI’NIN MALÎ TARİHİNDEN BİR KESİT (1593-1641)

Hicri / Miladi
1001-02/

1593
9 aylık

1002/
1594

4 aylık

1002-
03/1594-95

9 aylık

1003-04/
1595

1004-05/
1596

Cari dönemden gelir 336.488 157.492 267.481 400.944 393.345

Aylık gelirler 88.130 40.840 91.528 121.489 120.988

Hân-ı Bezzâziye 22.500 10.000 22.417 28.921 28.000

İcâre-i dekâkîn 54.000 25.680 57.501 76.668 76.668

İcâre-i mu‘accele 6.960 32.550 5.470 23.270 5.650

Nakdî tarımsal gelirler 210.258 68.402 124.145 197.621 206.754

Mahsulat satışı 31.814 40.840 40.829

Toplam giderler 404.155 285.370 252.893 327.548 345.683

Maaş ödemeleri 104.000 57.660 139.635 181.740 183.240

Mutfak giderleri 123.193 52.028 80.738 94.141 106.915

Alacaklar (33) 7.554 13.714 13.714

Kalan Meblağ 563 159 17.031

Hicri / Miladi
1005-06/

1597
1006-07/

1598
1007-08/

1599
1008-09/

1600
1009/1601

3 aylık

Cari dönemden gelir 397.553 371.308 390.460 459.977 137.246

Aylık gelirler 134.530(34) 127.268 128.988 138.407(35) 41.017

Hân-ı Bezzâziye 30.833(36) 29.000 30.000 30.000 16.000(37)

İcâre-i dekâkîn 83.057 76.668 76.668 83.057(38) 19.167

İcâre-i mu‘accele 5.790 6.900 12.100 23.700 2.300

Hicri / Miladi
1009-10/ 1601

10 aylık
1010-11/ 1602

6 aylık
1015-16/

1607
1016-17/

1608
1017-18/

1609

Cari dönemden gelir 309.228 233.147 422.758 405.546 409.213

Aylık gelirler 95.811 66.354 125.216 133.235 126.146

Hân-ı Bezzâziye 24.000(42) 16.500 20.000 13.418(43) 28.750

İcâre-i dekâkîn 57.501(44) 38.334 66.559(45) 84.078(46) 83.996

İcâre-i mu‘accele 66.700 7.600 1.350 22.900 13.350

Nakdî tarımsal gelirler 115.644 107.929 166.746 168.922 223.035

Mahsulat satışı 20.462 5.520 97.446 3.079 34.082

Toplam giderler 289.596 183.129 420.758 398.781 373.133

Maaş ödemeleri 141.105 80.670 214.500 215.700(47) 186.255

Mutfak giderleri 104.238 76.782 157.250 101.052 117.199

Alacaklar 12.977 23.939 3.800 5.342 6.142

Kalan Meblağ -24.264 11.814 390

42. 9 aylık.
43. 7 aylık.
44. 9 aylık.
45. 11 aylık.
46. 16 aylık.
47. 13 aylık.
48. 13 aylık.
49. 14 aylık.
50. 13 aylık.
51. 14 aylık.
52. 13 aylık.
53. kısmen 13 aylık.
54. kısmen 14 aylık.
55. 13 aylık.

Hicri / Miladi 1019/1610 1020/1611
1022-23/

1614 1024/1615 1025/1616
1026-

27/1617

Cari dönemden
gelir 378.095 376.360 356.282 413.078 418.914 378.012

Aylık gelirler 130.568(48) 134.442 132.752 144.676 130.645 122.568

Hân-ı Bezzâziye 29.000 30.000 30.000 34.432(49) 31.582(50) 26.340

İcâre-i dekâkîn 77.908 71.912 81.992 83.804(51) 73.913(52) 73.668

56. 6 aylık.
57. Farklı tarihler için.
58. Çoğunlukla 10 ay için.

ORHAN GAZİ VAKFI’NIN MALÎ TARİHİNDEN BİR KESİT (1593-1641)

Hicri / Miladi 1028-29/1619
5 aylık

1029-30/1620 1031/1622
6 aylık

1034/1625
10 aylık

1037-
38/1628
11 aylık

Cari dönemden gelir 246.767 354.105 154.748 376.654 398.935

Aylık gelirler 61.281 124.135 59.154 95.730 120.288

Hân-ı Bezzâziye 13.329(56) 27.996 12.000 18.670 23.004

İcâre-i dekâkîn 73.339 36.834 61.960 74.724

İcâre-i mu‘accele 13.800 1.100 1.000 19.000

Nakdî tarımsal gelirler 132.725 188.968 81.944 207.013 184.481

Mahsulat satışı 25.361 19.502 4.650 50.911 55.766

Toplam giderler 227.000 353.080 145.445 396.205 411.960

Maaş ödemeleri 131.025 201.180 74.775(57) 202.660 213.620

Mutfak giderleri 52.845 108.141 44.808 104.744 116.678

Alacaklar 11.240 12.283 51.521 2.540

Kalan Meblağ 291 573 8.401 -15.145 1.082

Hicri / Miladi 1039-40/
1630

1041-42/
1632

1042-43/
1633
8 aylık

1043/
1633-34
10 aylık

1044/
1634

9 aylık

Cari dönemden gelir 330.111 413.720 331.064 334.591 210.232

Aylık gelirler 121.284 127.284 86.056 102.350 92.173

Hân-ı Bezzâziye 24.000 30.000 20.000 25.000 22.500

İcâre-i dekâkîn 74.724 74.724 47.816 61.870 54.963

İcâre-i mu‘accele 11.000 8.500 5.000 3.700

KAYHAN ORBAY

Hicri / Miladi 1044-45/
1635

1045-46/
1636

6 aylık

1046-47/
1636-37

8 aylık
1047-48/
1637-38

1050-51/
1641

17 aylık

Cari dönemden gelir 405.638 218.146 429.804 369.274 614.488

Aylık gelirler 123.086 60.888 122.376 122.376 181.956

Hân-ı Bezzâziye 30.000 15.000 Okunamıyor 51.000

İcâre-i dekâkîn 74.376 37.362 73.746 104.856

İcâre-i mu‘accele 37.000 11.190 3.000 146.800